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ABSTRAKT

Zpracovaná bakalářská práce má za cíl přiblíţit problematiku podávání umělé enterální

výţivy u pacientů s idiopatickým střevním zánětem, tzv. Crohnovou chorobou.

Teoretická část této práce seznamuje čtenáře blíţe s tímto závaţným onemocněním,

jakým způsobem a proč vzniká, jeho historií, příznaky, komplikacemi a moţnostmi léčby.

Dále informuje o dietních opatřeních a v neposlední řadě podrobně popisuje, jak způsoby

podávání enterální výţivy, tak její sloţení, druhy a doporučené přípravky. V práci jsou

definovány pojmy sipping, nasoenterální sonda, endoskopická a jiná vyšetření.

Ve výzkumné části je dotazníkovou metodou zjišťováno nejen, jakým způsobem

pacienti s touto chorobou uţívají enterální výţivu, ale také jaké potíţe a komplikace jim

přináší. Zda jsou správně edukováni v oblasti enterální výţivy a skutečně chápou smysl

této léčby.

Informace byly čerpány z odborné literatury, jejíţ seznam je uveden v závěru práce.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is intended to bring the issue of use of artificial enteral nutrition in

patients with inflammatory bowel disease called Crohn's disease.

The theoretical part of this paper deals further with this serious illness, how and

why it arises, its history and symptoms. Complications and treatment options. Further

information on dietary measures, and finally describes in detail how the methods of

administration of enteral nutrition, composition, types and recommended products. The

paper defines the terms sipping, nasoenterální probe, endoscopic and other tests.

The research is part of the questionnaire method for detecting not only the way

patients with this disease receiving enteral nutrition, but also the difficulties and

complications they bring. Whether rightly edukováni of enteral nutrition and truly

understand the meaning of this treatment.

Information was gathered from literature, which are listed in the conclusion.
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ÚVOD

...Crohnova choroba je nemoc, při které je chirurg nebezpečný,

internista bezmocný a Bůh milosrdný...

Autor neznámý

(in Červenková, 2009)

Pod pojmem idiopatické střevní záněty (ISZ) mezi něţ patří Crohnova

choroba, rozumíme zánětlivé postiţení střeva bez známé příčiny. Záněty narušují

(v případě podobně rozšířené ulcerózní kolitidy) povrchově samotnou sliznici, nebo

celou stěnu střeva, jak je typické pro Crohnovu chorobu. Rozdíl mezi těmito velmi

podobnými a často neoddělitelnými chorobami tvoří umístění zánětu, kdy Crohnova

choroba postihuje naprosto kteroukoli část trávicí trubice od jícnu aţ po konečník a

ulcerózní kolitida narušuje jen konečník a tlusté střevo.

Ačkoli jde o záněty neznámého původu, předpoklady pro tuto chorobu jsou

vrozené. K propuknutí pak vedou faktory zevního prostředí – dietní, infekční

(bakteriální i virové) a psychické. Významný faktor je i oslabení organismu jinou

chorobou, kdy tak tělo dává šanci k propuknutí Crohnovy choroby.

ISZ jsou nemoci trávicího traktu, které úzce souvisejí s výţivou. Dobrý

nutriční stav je jednou z nutných podmínek nekomplikovaného pooperačního

průběhu. Je však důleţitý také pro běţné udrţování co nejklidnějšího stádia

onemocnění. Je nutné se také zmínit o malnutrici, která tato onemocnění velice často

doprovází z mnoha důvodů.

V dnešní moderní době pod nátlakem stresu a jiných faktorů se čím dál více

projevují choroby tohoto typu. V České republice se odhaduje výskyt 20-30 pacientů

na 100 000 obyvatel a kaţdý rok se objeví 1 – 3 noví pacienti na 100 000 obyvatel.

S tím také vzrůstá mnoţství dotazů a nejistoty. Není neobvyklé, ţe pacienti nemají

dostatek informací o tak významné sloţce, jako je umělá enterální výţiva.

Pracuji na gastroenterologickém oddělení a setkávám se s pacienty s touto

diagnózou. Vidím, ţe mnohdy nevnímají důleţitou souvislost mezi enterální výţivou

a svou nemocí. Proto jsem se rozhodla zjistit o této problematice co nejvíce

informací a zvolila jsem si enterální výţivu u pacientů s Crohnovou nemocí jako

téma mé bakalářské práce. Cílem práce je co nejsrozumitelněji přiblíţit problematiku

významné souvislosti výţivy s onemocněním a v případě zájmu pak uspořádat pro

pacienty s diagnózou morbus Crohn seminář o důleţitosti enterální výţivy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CROHNOVA CHOROBA

Crohnova choroba je zánětlivé onemocnění, které se vyskytuje nejčastěji

v oblasti tenkého a tlustého střeva aţ konečníku. Můţe však postihovat kteroukoli

část trávicí trubice (bylo popsáno i několik málo případů postiţení úst a jícnu) včetně

mimostřevních orgánů, např. do játra, klouby, ale i kůţi a oči (extraintestinální

manifestace). Crohnova choroba postihuje stěnu střeva v celé její hloubce (je

transmurální), avšak úseky mezi jednotlivými segmenty postiţenými zánětem mohou

být zcela zdravé.

Příčina onemocnění u idiopatických střevních zánětů není známa. V literatuře

se uvádí působení dědičných vlivů. V posledních letech je zájem soustředěn na

imunologické mechanismy, jelikoţ je zřejmé, ţe ať je příčina jakákoli, jde o lokální

imunitní odpověď, která způsobí poškození tkáně. Není ani známo, zda jde o

přiměřenou odpověď na abnormálně zvýšenou antigenní stimulaci, nebo abnormální

reakci na minimální antigenní podnět.

Skutečnost, ţe neznáme přesnou příčinu onemocnění znamená, ţe nemáme k

dispozici ani prevenci ani lék, který by tyto choroby úspěšně léčil. Léčba proto není

kauzální, ale pouze symptomatická. Idiopatické střevní záněty, přesněji Crohnova

choroba je onemocnění, které se medikamentózně nedá vyléčit, ale lze dosáhnout

dlouhodobé remise, která prakticky odpovídá vyléčení.

Crohnova choroba se můţe objevit v jakémkoli věku, nejčastěji se objevuje

mezi 20. a 35. rokem věku a postihuje stejně často obě pohlaví, výjimečné není ani

postiţení v dětství. Počet nově vzniklých případů u dětí stoupá.

Za rizikové skupiny obyvatelstva se u Crohnovy choroby povaţují příbuzní

pacientů s Crohnovou chorobou z důvodu moţné genetické dispozice, obyvatelé

měst a kuřáci.

(Lukáš, 2007; Navrátil, 2008)
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1.1 Historie Crohnovy choroby

Historie Crohnovy choroby je mladá, uvádí se rok 1932. Jiţ dříve však jsou

v lékařské literatuře popsáni nemocní, kteří věrně připomínají současné pacienty

s Crohnovou nemocí. Mezi takové popisy patří i zpráva W. H. Fabryho z roku 1612,

kdy při sekci adolescenta, který zemřel krátce po vzniku bolestí břicha a horeček,

nalezl výraznou stenózu koncové části tenkého střeva s nápadně ztluštěnou střevní

stěnou, jeţ byla příčinou neprůchodnosti a následné perforace tlustého střeva.

I v české literatuře se objevují zprávy o takových pacientech, a to jiţ mnoho

desítek let před popisem Burrill. B. Crohna a jeho spolupracovníků v roce 1932. Ten

popsal celkem 14 nemocných s tímto neobvyklým zánětem tenkého střeva, právě po

něm později pojmenovaným. Tuto novou chorobu označil názvem regionální ileitida,

která v průběhu několika desetiletí po zásluze dostala jeho jméno. V posledních

třiceti letech minulého století je čím dál více zřejmý zájem o Crohnovu chorobu, coţ

je podmíněno zejména stále ze zvyšující prevalencí a incidencí choroby. V roce 1960

byla popsána Crohnova choroba tlustého střeva a odlišena od ulcerózní kolitidy.

( Lukáš, 2007)

1.2 Genetické predispozice

Velice významnou roli hraje genetická sloţka. Přibliţně u 10–25 %

nemocných je moţné prokázat u pokrevních příbuzných nespecifický střevní zánět.

Výskyt Crohnovy choroby v rodině, zvláště u jednovaječných dvojčat, je

mnohonásobně vyšší, neţ obecně v populaci. Předpokládá se, ţe jde o polygenní typ

dědičnosti, ale zatím přesný typ nebyl stanoven. Zajímavostí je přibliţně 3-5x

častější výskyt u Ţidů. Tato skutečnost se vysvětluje hlubokým zásahem do ţivotů

těchto lidí v minulosti, nesoucím si po generace následky v této formě.


[…]

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Příloha č. 1 - Dotazník

Vážení respondenti,
jsem studentkou 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy - oboru Všeobecná sestra.
Ráda bych Vás touto cestou požádala o vyplnění anonymního dotazníku pro mou
bakalářskou práci na téma: Problematika enterální výživy u pacienta s diagnózou morbus
Crohn.
Veškeré vyplněné informace budou použity pouze ke zpracování mé práce.

U jednotlivých otázek zaškrtněte jednu či více odpovědí, popřípadě doplňte dle Vašeho
uvážení.

Předem Vám děkuji za Váš čas.
Monika Kuchyňková.

Vysvětlivky:
Umělá enterální výživa = uměle vyrobená tekutá náhrada či doplnění stravy, určená
k popíjení či jiným způsobem aplikovaná do trávicího traktu.
Sipping = popíjení ( Nutridrink, Diasip, ...)

1. pohlaví:

muž žena

2. Věk: ........ let

3. Nejvyšší dosažené vzdělání:

základní

vyučen/a

středoškolské bez maturity

středoškolské s maturitou

vyšší odborné

vysokoškolské

4. Jak dlouho se léčíte s diagnózou morbus Crohn?

méně než 1 rok

1 - 5 let

5. Máte zkušenosti s biologickou léčbou?

6 – 10 let

více: ................

ano ne

6. V době vyplňování dotazníku je Vám nutriční péče poskytována v rámci:

hospitalizace ambulantní péče

7. Byl/a jste dle Vašeho uvážení dostatečně informován/a o významu umělé enterální výživy

v souvislosti s Vaším onemocněním?

ano

spíše ano

spíše ne

ne tak, jak bych potřeboval/a

8. Kdo Vám poskytl informace o umělé enterální výživě?

lékař

sestra

známí a příbuzní

našel/a jsem si informace sám/sama (internet, informační letáky, literatura,

jiné:................)

9. Proč si myslíte, že má užívání umělé enterální výživy význam?

pomáhá mi k lepšímu vyprazdňování

pomáhá mi k lepšímu zažívání

vyléčí mé onemocnění střeva

normalizuje stav výživy mého organismu

působí protizánětlivě

vyvolává pocit, že “dělám“ něco pro své zdraví

enterální výživa a její účinek na organismus je vědecky doložený

10. Máte zkušenost s umělou enterální výživou?

ano

ne

ne, ale uvažuji, že ji budu užívat

[Pokud byla Vaše odpověď ne, přejděte prosím k otázce č. 12., která bude pro Vás poslední]

11. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ano, prosím pokračujte:

a) Jak dlouho užíváte umělou enterální výživu?

po celou dobu mého onemocnění

ne po celou dobu (jak dlouho?) :

.................

b) Jakým způsobem?

nasojejunální sondou

formou sippingu

v průběhu onemocnění se způsob

měnil jinak, jak?:...........................

c) Pokud užíváte umělou enterální výživu ve formě sippingu, dodržujete doporučené

množství a frekvenci užívání?

Ano Ne*

*Pokud ne, proč? (Prosím očíslujte od nejpodstatnějšího důvodu):

nemohu si její užívání dovolit z finančních důvodů

nenalezl/a jsem příchuť, která by mi chutnala

způsobuje mi trávicí potíže

nepovažuji za důležité, abych ji popíjel/a, nemá na mé trávení žádný vliv

dělá se mi nevolno při jejím požívání

působí negativně na mou psychiku, připomíná mi mou nemoc

nemám možnost volby příchutě

jiné....................................................

12. Pokud neužíváte, proč?:

nemám informace o tom, že bych ji potřeboval/a

mé onemocnění není ve stádiu, které by vyžadovalo její užívání

myslím si, že není důležité, abych ji popíjel/a, nemá na mé trávení žádný vliv

působí negativně na mou psychiku, připomíná mi mou nemoc

jiné....................................................

13. Vyhovuje Vám umělá enterální výživa?

vyhovovala mi pouze z počátku

vyhovuje mi stále, nevadí mi

nevyhovuje mi, ale stejně ji popíjím

jiné: .................................................

14. Pokud užíváte umělou enterální výživu ve formě sippingu, v jaké úpravě Vám více chutná?

chlazená

pokojové teploty

15. Jak Vám vyhovuje přijímat umělou enterální výživu?

současně s jídlem

po jídle

před jídlem

mezi jídly jako svačiny

16. Proč Vám vyhovuje přijímat umělou enterální výživu právě takto?
.................................................................................................................................................

17. Jaký přípravek umělé výživy nejlépe tolerujete, případně jakou příchuť?

Isosource Fiber Toffee

Isosource Energy neutral

Isosource Standart neutral

Isosource Standart vanilka, čokoláda

Nutrison Standart

Nutrison

Nutrison Multifibre

Utrison Energy

Nutricomp Energy fiber

Nutridrink

Nutridrink Juice style

Nutridrink Fat Free

Nutridrink Multi Fibre

Nutridrink Protein

Nutridrink Yoghurt

Cubitan

Diasip

Protifar

Fresubin Original

Fresubin Energy Fibre

Fresubin Protein Energy

Fresubin Original Neutral

Fresubin Original Fibre

Příchuť:

banán

jahoda

káva

lesní ovoce

meruňka

vanilka

jablko

pomeranč

čokoláda

karamel

tropické ovoce

malina

vanilka a citron
neutral

compact

jiné: ....................................

nenalezl/a jsem žádný, který by mi vyhovoval.

Příloha č. 2 – obrázky

Obrázky úseků střev postižených Crohnovou chorobou

Obrázek č. 1: Sestupný tračník (Gastrolab, 2007) Obrázek č. 2: Ileum (Gastrolab, 2007)

Obrázek č. 3: Recidiva onemocnění po resekci Obrázek č. 4: Konečník (Gastrolab, 2007)

(Gastrolab, 2007)