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 Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1 – nejlepší 5 - nejhorší

OTOČIT LIST

Otázka(y) k obhajobě ZP ( 1 – 2 otázky):

1. Myslíte si, že sestry, které pracují v nutričních ambulancích mají nedostatek informací o enterální výživě a že neumějí

správně edukovat nemocné?

2. Kolik pacientů jste edukovala během vaší praxe nebo práce v nemocnici? Rozuměli vám nemocní?

Dodatečná připomínka vedoucího / oponenta k ZP:

Slovní připomínky k ZP:

x

Navržený klasifikační stupeň:

Vypsat do rámečku slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl

V Praze dne: 10.6.2011 Podpis oponenta ZP: Iva Kubátová Šafránková

VELMI DOBŘE